
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4422 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria 203, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, FRANCISCA ELIZABETH 

GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira, CPF ***. 487.173-**, para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, Simbologia DAS-11, da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambeinte e Pesca. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE, através da PREGOEIRA, torna público o presente AVISO DO 

ADENDO - RETIFICAÇÃO ao Pregão Eletrônico n° 2025011401-PE, Processo 

Administrativo n° 07010002/25, cujo objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E 

GERAÇÃO DA RAIZ E GFIP VISANDO O CUMPRIMENTO DAS 

OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Das alterações do EDITAL – OBJETO e ITEM com 

ESPECIFICAÇÃO. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Aviso 

do Pregão Eletrônico, que não foram alteradas por esta retificação, permanecendo 

inalteradas e em pleno vigor. O adendo completo pode ser acessado no Portal nacional de 

contratações públicas – PNCP, no Site Oficial e no https://www.tce.ce.gov.br/. 

Informações pelo telefone: (88) 3522-2212 ou na sede Da CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE no endereço: Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE, 28 

de janeiro de 2025. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO – PREGOEIRA. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.01.01/202501 

RESULTANTE DO PROCESSO CARONA Nº 24.01.01/2025 DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECR/ETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: ADESÃO À ATA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

DIVERSOS, INCLUINDO: ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS, PRODUÇÃO, ENTRE OUTROS, ATENDENDO AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

ARATUBA/CE, EM ATENÇÃO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.018.000 – SEDUC; 05.07.12.361.0008.2.027.000 – FUNDEB 

FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 

106.120,00 (cento e seis mil, cento e vinte reais)VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2025. CONTRATADO:  

JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA - MM PROMOÇÕES 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Maciel Almeida 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso. Jaguaribe/CE, 

24 de janeiro de 2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.01.01/202502 

RESULTANTE DO PROCESSO CARONA Nº 24.01.01/2025 DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECR/ETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: ADESÃO À ATA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

DIVERSOS, INCLUINDO: ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS, PRODUÇÃO, ENTRE OUTROS, ATENDENDO AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

ARATUBA/CE, EM ATENÇÃO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.018.000 – SEDUC; 05.07.12.361.0008.2.027.000 – FUNDEB 

FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 

174.000,00 (cento e seis mil, cento e vinte reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2025. CONTRATADO:  

IDS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA - IDS SERVICE ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Israel Klivila Diogenes Satino ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 

2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.01.01/202503 

RESULTANTE DO PROCESSO CARONA Nº 24.01.01/2025 DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: ADESÃO À ATA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

DIVERSOS, INCLUINDO: ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS, PRODUÇÃO, ENTRE OUTROS, ATENDENDO AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

ARATUBA/CE, EM ATENÇÃO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.018.000 – SEDUC; 05.07.12.361.0008.2.027.000 – FUNDEB 

FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 

115.700,00 (cento e quinze mil e setecentos reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2025. 

CONTRATADO:  N. A ASSESSORIA E EVENTOS LTDA ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Jose Jucie de Lima ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2025. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

 

Portaria 238.3, DE 13 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na 

Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, VITORIA DUARTE DE 

ANDRADE, brasileira, solteira, CPF ***. 775.943-**, para exercer o cargo comissionado 

de ASSESSOR TÉCNICO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS, Simbologia DAS-11, da 

Secretaria Municipal da Assitência Social. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 13 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.tce.ce.gov.br/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4422 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


